
МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО И ВОДОСТОПАНСТВО 

Врз основа на членовите 42 став 5, 43 став 2, 44 став 2, 48 став 2 и 49 став 2 од Законот за 

здравјето на растенијата („Службен весник на Република Македонија“ бр. 29/05, 81/08, 

20/09 и 57/10), министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство, донесе 

ПРАВИЛНИК ЗА ПАСОШИ ЗА РАСТЕНИЈА “ 

х Со овој правилник се врши усогласување со одребите на Директивата на Советот 

бр.2000/29/ЕЗ од 8 мај 2000 за заштитните мерки против воведување во Заедницата на 

организми штетни за растенијата или растителните производи и против нивното 

ширење во Заедницата, број 320001.0029; изменета и дополнета со Директивата на 

Комисијата бр.2001/33/ЕЗ на 8 Мај 2001 година, број 3200110033; изменета и дополнета 

со Директивата бр.2002/28/ЕЗ од 19 март 2002 година, број 320021,0028; изменета и 

дополнета со Директивата на Комисијата бр.2002/36/ЕЗ на 29 април 2002 година, број 

320021.0036; изменета и дополнета со Директивата на Советот бр.2002/89/ЕЗ од 28 

ноември 2002 година, број 320021.0089; изменета и дополнета со Директивата 

бр.2003/22/ЕЗ од 24 март 2003 година, број 320031,0022; изменета и дополнета со 

Регулативата на Советот (ЕЗ) бр.806/2003 од 14 април 2003 година, број 32003В0806; 

изменета и дополнета со Директивата на Комисијата бр.2003/47/ЕЗ на 4 јуни 2003 

година, број 320031.0047; изменета и дополнета со Директивата на Комисијата бр. 

2003/16/ЕЗ од 4 декември 2003 година, број 320031.0116; изменета и дополнета со 

Директивата бр.2004/31/ЕЗ од 17 март 2004 година, број 320041,0031; изменета и 

дополнета со Директивата бр.2004/70/ЕЗ од 28 април 2004 година, број 320041,0070; 

изменета и дополнета со Директивата на Комисијата бр.2004/102/ЕЗ на 5 октомври 

2004 година, број 320041.0102; изменета и дополнета со Директивата на Советот бр. 

2005/15/ЕЗ од 28 февруари 2005 година, број 320051.0015;изменета и дополнета со 

Директивата на Комисијата бр.2005/16/ЕЗ на 2 март 2005 година, број 320051.0016; 

изменета и дополнета со Директивата на Комисијата бр.2005/77/ЕЗ од 1 ноември 2005 

година, број 320051,0077; изменета и дополнета со Директивата на Комисијата 

бр.2006/14/ЕЗ од 6 февруари 2006 година, број 320061.0014; изменета и дополнета со 

Директивата на Комисијата бр.2006/35/ЕЗ од 24 март 2006 година, број 320061.0035; 

изменета и дополнета со Директивата на Комисијата бр. 2007/41/ЕЗ од 28 јуни 2007 

година, број 320071.0041; изменета и дополнета со Директивата на Комисијата бр. 

2008/64/ЕЗ од 27 јуни 2008 година, број 32008 10064; изменета и дополнета со 

Директивата на Комисијата 2008/109/ЕЗ од 28 ноември 2008 година, број 320081.0109;



изменета и дополнета со Директивата на Комисијата бр. 2009/7/ЕЗ на 10 февруари 

2009 година, број 320091.0007; изменета и дополнета со Директивата на Комисијата 

бр.2009/118/ЕЗ на 9 септември 2009 година, број 320091,0118; изменета и дополнета со 

Директивата на Советот бр.2009/143/ЕЗ од 26 ноември 2009 година, број 320091.0143; 

изменета и дополнета со Директивата на Комисијата бр.2010/1/ЕУ од 8 јануари 2010 

година, број 320101.0001; Директива на Комисијата бр. 92/105/ЕЗ од 3 декември 1992 

година за воведување на степен на стандардизација на пасош за растенија кој се 

користи за движење на одредени растенија, растителни про- изводи или други објекти 

во Заедницата, и воведување на детални процедури повтрзани со издавањето на вакви 

пасоши за растенија и условите и деталните процедури за нивна замена, број 

319921.0105; изменета и дополнета со Директива на Комисијата бр.2005/17/ ЕЗ од 2 март 

2005 година што изменува одредени одредби од Директивата бр. 92/105/ЕЗ во врска со 

пасошите за растенија, број 320051,0017. 

1. Општа одредба 

Член 1 

Со овој правилник се пропишуваат формата и содржината на образецот на барањето 

за добивање овластување за издавање пасош за растенија, формата, содржината и 

начинот на водење на евиденцијата на лица кои издаваат пасоши за растенија, 

формата и содржината на пасошите за растенијата, формата, содржината, начинот и 

роковите за известување, како и временските периоди за чување на документите на 

производители, преработувачи, увозници и дистрибутери на растенија, растителни 

производи и други објекти и предмети и времетраењето на чувањето пасоши од 

купувачите на растенија, растителни производи и други објекти и предмети. 

П. Форма и содржина на образецот на барањето за добивање овластување за 

издавање пасош за растенија 

Член 2 

() Барањето за добивање овластувања за издавање на пасош за растенија се издава на 

образец во АА формат во бела боја.



(2) Кон Барањето од став (1) на овој член се доставуваат: 

- важечко решение за упис во Регистарот на производители, преработувачи, увозници 

и дистрибутери на растенија, растителни производи и други објекти и предмети и 

доделенот единствен шестоцифрен регистарски број; 

- потврдата за основно познавање на здравјето на растенијата на лицето одговорно за 

здравјето на растенијата на штетните организми, за нивната контрола и за прописите 

за здравјето на растенијата; и 

- формално известување (записник, писмо, нота) од фитосанитарен инспектор. 

(3) Содржината на образецот на Барањето од став (1) на овој член е даден во Прилог! кој 

е составен дел на овој правилник. 

Ш. Форма, содржина и начин на водење на евиденција на лица кои издаваат 

пасоши за растенија 

Член 3 

Евиденција на лица кои издаваат пасоши за растенија се води во форма на книга со 

тврди корици во црвена боја, на евиденциски листови во бела боја со АЗ формат кои се 

нумерирани и меѓусебно поврзани. 

Член 4 

() На предната страна на книгата со златна боја е втиснат грбот на Република 

Македонија, а под него се впишани зборовите: „Република Македонија“; 

„Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство“; „Фитосанитарна 

управа“; „Евиденција на лица кои издаваат пасоши за растенија“. 

(2) Во евиденциските листови се внесуваат податоците кое ги содржи барањето за 

добивање овластување за издавање пасоши за растенија. 

0) Содржината на евиденција на лица кои издаваат пасоши за растенија е дадена во 

Прилог 2 кој е составен дел на овој правилник.



Член 5 

Евиденција на лица кои издаваат пасоши за растенија се води во пишана и електронска 

форма. 

гу. Формата и содржината на пасошите за растенијата 

Член 6 

() Пасошот за растенија се состои од службена етикета или службена етикета со 

придружен документ. 

(2) Службената етикета се прикачува на секое посебно растение, растителен производ 

и други објекти и предмети или на нивното пакување (амбалажа) или со придружните 

документи на средството за превоз, на начин истата да не може да биде повторно 

употребена. 

(3) Службената етикета не треба да биде претходно употребена и треба да биде 

изработена од соодветен материјал во поглед на издржливоста, водоотпорноста и на 

други влијанија од околината (УВ) зраци. Производителот може сам да ја определи 

формата на етикетата за растенијата, како и материјалот од кој таа ќе биде изработен, 

бојата и другите податоци. 

(4) Придружен документ може да биде секој документ кој вообичаено се користи во 

трговија и кој е придружен документ на средството за превоз. 

Член 7 

(1) Прописите кои се применуваат за маркетинг- трговија за определено 

сертифицирано семе и саден материјал на земјоделски растенија и шумски 

репродуктивен материјал се применуваат за изгледот на етикетата, содржината, 

бојата, големината и начинот на прикачувањето. 

(2) Службената етикета издадена за растенија од Листата У дел А секција | и 2 точка 1 

се прикачува на секое поединечно растение или сноп или на најмалата можна единица 

на пакување со намена за продажба на мало.



Член 8 

() Пасошот за растенија односно потеклото на пратката на растенија, растителни 

производи и други објекти и предмети, службената етикета за растенија треба да ги 

содржи следните податоци: 

1. Ознака „Пасош за растенија на Република Македонија“; 

2. Кодот на државата „МК“; 

3. Ознака „Фитосанитарна управа - МУШВ“ или „РНУТО5АМТАЌКУ АОМЕМОТКАТОМНМ - 

МАЕМ/Е“; 

4. Регистерски број на сопственикот; 

5. Сериски, неделен или реден број на партијата; 

6. Ботаничко име; 

7. Количина; 

8. Во случај на пратката наменета за одредна заштитена зона во службената етикета 

треба да стои ознака „ХР“(пасош за растенија важечки за определена заштитена зона), 

името или кодот на одредената заштитена зона, имињата или кодовите на сите 

заштитени зони за кои пратката ги исполнува условите и сериските броеви на 

штетните организми од листите за заштитени зони за кои пратката ги исполнува 

условите. 

9. Во случај кога на пратката треба да биде издадена замена на пасошот за растенијата 

во службената етикета треба да стои ознака „КР“регистарскиот број на издавачот на 

оригиналниот пасош за растенија поради заштита на деловна тајна наместо 

регистарскиот број на издавачот на оригиналниот пасош за растенија издавачот, може 

да употреби кодови и ознаки за снабдувачите, за кои води записник и кое треба да 

подлежи на претходно одобрение од Управата во овластувањето за издавање на 

пасоши за растенија. 

10. Потекло на увезени пратки на растенијата, растителните производи и други објекти. 

(2) Ако пасошот за растенија се состои само од службена етикета, треба да ги содржи 

сите податоци од став (1) на овој член. 

(3) Ако пасошот за растенијата се состои од службена етикета и придружен документ, 

службената етикета треба да ги содржи податоците наведени во став (1) точките од 1, 2,



3 4и5 на овој член, а придружниот документ треба да ги содржи сите податоци 

наведени во став (1) на овој член. 

(4) Пасошот на растенија за официјално сертифицирано семе и саден материјал, 

ознаката од став (1) точка 3 на овој член, треба да биде заменета со ознака на лицето 

кое е овластено за издавање на пасоши за растенија. 

(5) Во случај кога пасошот за растенија кој го заменува фитосанитарниот сертификат, 

ознаката одредена во став (1) точка 3 од овој член може да биде заменета со ознака на 

фитосанитарната инспекција, овластена за издавање на пасоши за растенија. 

(6) Кога растенијата, растителните производи и други објекти и предмети од Листата У 

дел А се увезени од трети земји и се предмет на фитосанитарна инспекција на место на 

влез, фитосанитарниот инспектор треба да го задржи фитосанитарниот сертификат и 

да издаде пасош за растенија за пратката на образецот даден во Прилогот 4, кој е 

составен дел на овој правилник. 

(7) Во пасошот за растенија може да бидат наведени и информациите согласно 

прописите за маркетинг - продажба на семе и саден материјал на земјоделски 

растенија и шумски репродуктивен материјал, како и други информации заради 

продажба, доколку се обезбеди нивно јасно одвојување од податоците од став (1) на овој 

член, 

(8) Содржината на пасошот за растенија е дадена во Прилог 3 кој е составен дел на овој 

правилник. 

Член 9 

() Податоците во пасошот за растенија можат во целост да се испечатат. Доколку 

службените етикети однапред се испечатени, податоците кои недостасуваат се 

печатат или рачно се впишуваат со големи печатни букви. 

(2) Ботаничките имиња на растенијата и растителните производи треба да бидат 

отпечатени и напишани со латински имиња. 

(3) Секоја натамошна измена или бришење на податоците го прави пасошот за 

растенија неважечки.



У. Форма, содржина, начинот и роковите за известување, како и временските 

периоди за чување на документите на производители, преработувачи, увозници и 

дистрибутери на растенија, растителни производи и други објекти и предмети 

Член 10 

() Производители, преработувачи, увозници и дистрибутери на растенија, растителни 

производи и други објекти и предмети кои издаваат пасоши за растенија треба да ја 

известат Фитосанитарната управа во рок од 14 дена пред планираните промени во 

поглед на условите за издавање на пасоши за растенија, за видот, формата и 

содржината на пасошите за растенија, како и за активности од член 48 став (1) алинеја 

2 од Законот за здравјето на растенијата. 

(2) Известувањето од став (1) на овој член се доставува на образец кој е даден во Прилог 

5 кој е составен дел од овој правилник. 

(3) Образецот на известувањето од став (1) на овој член се издава во А4 формат во бела 

боја. 

(4) Производители, преработувачи, увозници и дистрибутери на растенија, растителни 

производи и други објекти и предмети кои издаваат пасоши за растенија треба да ги 

чуваат документите најмалку три години сметано од денот на издавањето на истите. 

МТ. Времетраењето на чувањето пасоши од купувачите на растенија, растителни 

производи и други објекит и предмети 

Член! 

() Купувачите или примателите од комерцијалното призводството или преработка или 

при понатамошна дистрибуција на примените растенија, растителни производи и 

други објекти и предмети придружени со пасош за растенија, треба да ги чуваат сите 

видови на пасош за растенија најмалку една година сметано од датумот на купување. 

(2) Ако пасошот за растенија се состои од службена етикета и придружен докумеет, 

треба да се чува само придружниот документ, доколку ги содржи податоците наведени 

во член 8 од овој правилник. 

УП. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ



  



ГРИАПОГ 1 

ОБРАЗЕЦ ЗА БАРАЊЕ ЗА ДОБИВАЊЕ ОВЛАСТУВАЊЕ ЗА ИЗДАВАЊЕ НА ПАСОШ ЗА РАСТЕНИЈА 
ПОЛАТСЦИ ЗА. СОПСТВЕНИКОТ И ЛИЦЕТО ОДГОВОРЕО ЗА ЗД-АВЈЕ ТО НА РАСТЕНИЈАТА 
  

(. 4. Единствен регистарски број на сопственикот 

2. Број на решение за упис во Регистарот. | | 

  

  

  

  

3. Дата: 
“При прв упис гопапнува фитасачитарната управа 

4.Службена забелешка: 

П Прв упис П Изменување или дополнување ПБришење 

“а П производител П преработучач Г трговецдистоибугер СП увозник 

“6 П земодепец П самостоен стопанственик П поавне лице 

(Ена квадратчето означете ја дејноста со Ќ 

И. 4. Сегствени“ на растенијата 
  

  

ѓиме и презиме ѓ 

7 чазив ка фирмата! 

м
 . Единствен матичен број на "раганинат: 

гпоголнева Ффизичаото пиче и самостојниот стоганотвеник 

. Бро: од Централен зегистар: единица во состав 

гделевен субјакт и самостагн стеганстав-ик 7 

  

Са
 

Даноче- број 

Адреса пица и број 

. Општина: Пошта: 

. Населба: 
тепефон моб“ 
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.На адовсата зршам барем една ог, дејностите според шифрар-ихот (| ДА Ц НЕ 

Та. Дејнсст вошам и на дауги локации СТ ДА ЦП НЕ 

  
Ш. Евиденциски број на лицето одговорно за здравјето на растенијата: 

Пои прв упис палапкува Фитосанитарната управа! 
  

  
М. 1. Лице одговорно за здравјето на растенијата: 

  

гама и презима ? 

  

/ еазиа ча фирмата! 
"Бнесете ги полаточите 35 гацето одговорно за здравјето на растенијата, ако тоа не е самиот сопственик! 

2. Единствен матичен Зрој са грага-иног: 
. Даноче- број: 
. Адреса угица и број 
. Општина: Пошта: 

. Населба: 

. телефон моб 

. Лице одгаварно за зрравјето на растени ага: 

  

  

  

  

п
о
е
р
в
о
 

  

бо
 

ОС сопстве-ик Г редозен работен однос ЦП зремане аработен 7о цогозор С кеоперација 

Назин на фирмата коогерант фиИТО-МИБ 
кпопопчува ФУ 

„Бо квадратчето со Х означете ги подетоците за лијето одговорно 32 здравјето на растенијата   
 



ПРИЛОГ 4 

ССНОВНИ ПОДАТО.| ЗА МЕСТОТО КА ПРОИЗВОДСТВО 
  

  

  

  

м.Пријава/на мсстотоѓесди-ицата на прсизаогстао број ОД БКУГНО 
Одјава!-а местстоѓедини цата на гроизводство рај: од вкуп-о 
рој ФИТО-МИБ или ЗМС-МИБ 
Дата 

П лекација са производство ГП пскација на преработка П склад 

СО дистрибуциски центар ОП продаж-о место 

1 га квадратчето со Х дачачете го аидет на место ка греизводство / 
  

1.7. Адреса члица и број: 
  

  

  

2. дгштина Пошта: 

3 јасепба: 

4. тепефен ме 
  

2. Похриен поостоз на  адоесгата сед точката 1. во ко са произведуваат, преработуааат, 

дистрибуираат, складираат,продаваат или увезузаат растенија начеце-и во Листа "И дел ДА. 

Вид просторија П стакланик с пластеник П склад Г друго 

КО ѓКП број 
Ганври ина ѓи“) 

З Земјоделско земјиште на адресата од точката 1. на кесе се гроизведуваат, преработуваат 

гистричуираат,. продаваат или увезуваат растенија од Листа 57 дел А. 

Бид на земјиште - нива сС траен насад друга 

КО " КП број 
Говршина ѓха. ак, м“: 

4. |рупаѓи са растенија. растителни произведе и други објекти и предмети на кои се од-егсува 

  

      
  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

      
дејноста: 

г | Саден материјал ро овоштасството г саден матегијал од едно ила даггодишни 
„украсни растенија 

. |Саден материјал на панобата поза ш | Седен материјаг од дрбенгсти укосасни растени а 

г |Саден матесајал на хметот г ЏСаден материјаг од шумски растенија 

г | Семенски комгир г ЏКаксиско ухрасно цаске 

г ЏКемпир аа јадење г | Режача цагќе 

г | Садек материјал ад сите вилови на репка, г | Почва и подлога за адгледување 
бгагтва и цвекло 

г | Семе за земјоделски растенија г |Црво однаско кора гд дрво 

. | Саден матарајал ва градинарството ш | родови         
  

"ако саде материал се сметаат садници, калеми, подгога за кагемење. расад, бизоми, котоли и луковици 
ѓаа каадрат--ето са Х означете ја соодастната група! 
  

    Мм. Гице сдгеворно за здравјето на растенијата на местоте на производот зо од гочката “ 

е наведена во пеглавјата 14 | не е наведена во поглавјето 4 

1. Лице адгаворно за зрравјето на растенијата Кое не г наведено во поглавјето ѓи 

  

гиме и презиме / гиме на фирмата! 
Даноче- дрој: 
Адреса „пија и број 

Огштина Гошта: 

чјасепба: 
тепефон мео 

  

  

  

  

Е
м
а
 

  

Сп потпис гарантирам аа точноста на податоците 

Дата 
  

Потпис и гечат на согственикот 

 



|. Назив ча сепственакот ка растечијата 

Регистарска 9252. на солствекикот 

ПРАГОГ 4 

  
јама и презигле! 

ФИТО-МИ5 ала 5МО-МИ5 

  

  

1.Барање за издавање на 
" пазоши за рас енла 

(со Х. означете го соодБетНИСТ Вид! 

замена ка пасоши аа растенија "ЕР! | гасоша за растена а аа заштатени зони 1221 

  

  

2. прво барање " догоп „Бање на Јазањето | фазање за одземање на овластувањето 

И. Ссопстбеник суџ на растенија а за НИБЕГ ДВИЖЕЊЕ е потребно издавање на паса и за растанија 

Г "Бо хБедратчето означете га саалкетниот нил со ХЃ 

  

Саден материјал :11 
Г Атеѓалстег Мед 

С Веѓа ииаато Г. 
Г Стпавпотејез папа! 

Г Сила. и хиприди 

| Соѓопрачѓет ЕНгН 

Г Стагавбиа ! 
Г Суаосца Ми 

Г Епоџоѓгиа (оби. 

ГО ронопена Фиалоѓо л хабриди 

ГО Мисија архи ѓ 

ГО Мака ЛаиГ 

! 

! 

! 

! 

! 

  

Мезоио!. 
бневнѓа даматапа (опе! Согдок 
Фолсние Кај и хибриди 
Орипно (. 
Ругасаптна поет. 

СС Рии5!. 
СС аогатчт и. и хизаиди 

( бата 
Сир5 

  

  

рес, кора ед дрва СП 
СС Ртејали5 Г. 

  

Пгодови со ласгови и дршки (1) 
| Сме к. и хибрици 

1 гокинеја Филлаѓе д хабриди 
| Фалете Каѓ и хибриди 

  

  

    Сакслско цвеќе га 

| дгасеае 
| Маганѓасеаа 

| ЏМигаседе 
1 багеа Ми. 
| 5иеаѓасеае 
  

саде матези ог (2: 
Ареа МИ 

С Кијита азсатотоит. (аклсема) 
П Амнаба срра Ѓ. ГВкп семе; 
тАжиса ротит 

дите еровпоцтавит ќ. БЕГ седе! 

П Арит дгаивогао Г 
 АгаргатГнеттит ! 

| Азѓаг 

| Васа 1. 

1 Сахтапеа Ми 

| саресит | 

| Сиенто и 
! Гапагатнета ГОС.! 

| ГКананиз ѓи хибриди 
| Ехасит “. 
| Егочата 1. 

-| Сетега 0855 
1 Срозерниа 

| итранела (. новегзин. хибоиди 
„| саетиа 1 
С сапу МАН 

ивисатнетит ! 

ссикаце 
" Реѓагаопит Г Непѓ. ех дие 
пРсеа АА Геј 

ПРипиа ! 

пу Руаѓаниот 
Радица ! 

| Ручти5 Гимосегагио 4. 

| учеа теќанеа Е. 
| Рзеџдоноиаа Сен 
| Оџегсце 
ЕЕГКИ 
| Сојапасеге 
| ќатааа Г. 
| танасеѓињт 
| Тоиаа Сан. 
| ѓетрепа 1 
| ругорегоасон бугоретосит 1. 

| Меанапа Ѓѓорасит Е 
„Сега |. 
| сстанати зелести растенија 

Садес матези от (3: 
Сата55а | па 

" Степедоха Вогез. 
Стопиа Каин Сошеп Уеноит 

Саша ! 

Саќогна сапасато 

Сао сакате Магато 

Снасовце соѓитет поле 

Слекнојвца пали Неи. 

Скедтоне гагтози5 нога. 
Спасов Пиреговпи НОГЕ 

Стадоче 5ро. минајагуирча Бидони 

Нугетив 1. 
Јо С. 

Јетене Нењет 

Мигеоп Мен 
МароГо из 1. 

- Откводачт Г. 
п Ризснита Ддато 

сија 1. 
-| Папата Јиз5 
Со тавра Г.   

  

Про и хора од дрво :41 

-. Сопќегаје5 - егголисни 
  

  

Растенија наменети 38 садење (4 
Кофоо Е 
Гианогба ошекестта Ца. 
Пеце. 
Нирубсце ќ. 
  

  

  

  

Растенија 
ѓе гатопинб! 

г ВИодејенагот 

1 МИбиеита 

( Сабплеа 

домаќини ча 

    

семе“а, 
Паѓа ицоапа ! 

" Гронсно5 Јаст 
тт Соавурит г 
Пеноплие аплниг Е. 
усоретасон ѓугоретасит 1. 
Поѓвсао зема 1. 
Рпагеооо 1. 

  

    Пр. растенија од Листите МА. и 

“Б 
Убочкик на ДРУГИ растенија 
   



ПРИЛСЕ 4 

ИЗЈАВА ЧА СОПСТВЕНИКОТ ЗА, ДОБИВАЊЕ НА, ОВЛАСТУВАЊЕ 

ШИ. Џзјава ча сопственикот на растеки ата, кој е внесен во Регистерот и поднесува барање за ла доѓие 
ччпастување аа даданање на пасоши за ра-течијата 

гапу готгишанист изјавувам дека 
ѓаме и презиме? 

сум запознат со Законо- и прописите во подрачјето на здравјето на растенијата и обврските кои произлегуваат 
ад истите, а молам да ми се изпаде овластување аа иадааање на гасоши за растенијата 

"ко крадратчето означете го со Х сасдветксто! 
  

1. Растени ата 4 растителните производи ги: 

-. Гролазам на мало 1. Продавам на гопемо -. УБезувам 
  

  

2. Пзодажое на рагтечајата 4 зестителните производи 

4 Непосредна ка правни иШш фичички пица 

кои не се кослер! „иапни проланадитети 

- кои се комерцијални произзодитеги 
кои се закимазаат со (гокатамошна! дистоибуција и тоа: со гредажба на маго 

со продажба ка големо 
со уредување на паркови и градини 

5. Произведечите растенија ги гродазањм греки задруга или друг деловен субјект НЕ Г ДА 
  

5 Гатенијата и расти-егните производи ги продавам: 

Ка местета на проиааадства Ка пазар Ва сопствен дуќан 
  

г. Растенијата и растителните произзоди ги гродазам: 

-. внатре во Македонија (во држави членки ка Е“ѓ 
бо држави кои ле се членки на СУ "во заштитени зони зо ЕУ 
  

  

3. означените растенија и растателни производи па чабарувањ: 

од македонски производигели односно дистрибутери 
од држачи чнанки на СУ 

"од други држави и гоз: 
  

    4. ФОрганизирам проиазадствојоткиГ На растенија и разтитегчи поеизвоЛи сака-и 

ДА НЕ 
  

Со потпис гарантирак за тачкогта на годагтоците 

Дата 

  

Патлис и печат ка согетвеникот 
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Пасош за растенија 
ПРИЛОГ 3 

  

1. Пасош за растенија на Република 

Македонија 

2. Код на држава (МК) 

з.Ознака на одговорниот службен орган 

(„Фитосанитарна управа - МЗШВ“или 
„РНУТОЗАМТАКУ АПОММБ5ТКАТОМ - 
МАЕМЕ“). 
4. Регистерски број на сопственикот 
5. Сериски, неделен или број на партија 

6. Ботаничко име 

7. Количина 

  

8. 2Р - (пасош за растенија важечки за 

определена заштитена зона и нејзината 

ознака) 
9. ВР - ознака за замена на пасошот за 

растенија 
10. Потекло на увезените пратки на 

растенијата, растителните производи и 
други објекти   

-ЕДНОДЕЛЕН (етикета која ги содржи сите 

податоци од 1. до 10. 

-ДВОДЕЛЕН етикета 4 

документ) 

- ЕТИКЕТА (ги содржи податаците од 1-65). 

- ПРИДРУЖЕН ДОКУМЕНТ (ги содржи сите 

податоци од една или повеќе етикети и други 

пропишани податоци) 

Придружен документ може да биде секој 

документ кој го издава сопственикот за 

подготвена пратка ќсметка, доставница, 

товарен лист....) 

Податоците во придружниот документ може 

да бидат збирни (со повеќе видови на 

растенија. сорти или партии), и се наменети 
за еден примател. 

придружен 

Б. Спојување на пасошот за растенија со службена етикета: 

1. Спужбена етикета со елементи од пасош за растенија за семенски компир која 

ја издава органот за маркетинг -- ѓ институт) со соодветна ѓќформа, големина. 
минимум 110 х 67 мм, боја - според ЕУ директивата за маркетинг на семенски 

компир, зависно од категоријата: бела со виолетова линија за предосновно семе, 
бела боја за основно семе, и плава боја за сертифицирано семе): 

ХХАХ- МАКЕДОНИЈА 
  

"Правила и стандарди на МК 

„оо сбЕРТИФИЦИРАНОСЕМЕ 
- Сорта: ЏЕБТЕВ 5СЕРТВЕ 
Партија:400202/5 Степен: А 
Дата на затварање: 14.01.2010 
Година на производстно: 2008 
Големина во мм: 28-40 
Третирано со: РВООН 
СЕМЕТО Е ОТРОВНО: НЕ Е ЗА ИСХРАНА НА 
"ПУЃЕТО 
  

"ПАСОШ ЗА РАСТЕНИЈА на Ката ЕНА 
- Македонија 

2. МК 
- 3.Фитосанитарна управа 4.Регбр:ФИТО-123456 
- 5, Партија: 400202/5 
6. Вид: КОМПИР (бојапит јирего5ит 1.) 

Тип 2 351878 7. 25Кг     

 



2. Службена етикета со елементи од пасош за растенија за лозови калеми од 
категорија стандарден материјал, која ја издава снабдувачот- добавувачот (форма, 
големина: минимум 110 х 67 мм за калеми, подлоги за калемење: минимум 80 х 70 

мм за вкоренети лозови калеми и корењаци, боја: темно румена): 

  

1.Пасош за растенија на 
Република Македонија 

Стандарди МК 

2.Држава на производство: МК 

3. Фитосанитарна управа - МЗШВ 
4. Регбр: ФИТО-125498 

  

  
6.Вид: ВИНОВА ПОЗАДИН5 ујпиега) 
Сорта: Мопдавија 

Подлога: 54 
7.Бр. на калем: оо 
5.Бр. на партија: | ““:- 
Категорија: СТАНДАРД 

хххк д.0.0., ххо,     

3. Етикета со основните податоци (1-5) и придружен документ (товарен лист): 

“ Збирен број: број на сметката или доставницата од придружниот документ на кој се 
другите податоци (допишани рачно на етикетата). 
спедливост според евиденцијата на производитепот. 

ПРИДРУЖЕН ДОКУМЕНТ- ТОВАРЕН ЛИСТ 

Податокот овозможува 

  

  

Садници доо, Скопје 

Булевар Партизански оддреди 66 

4. Рег. Бр: 901523 

Дата: 10.05.2009 
7. Доставница бр: 21/2004а 

Примател: Расадник хххх Куманово 

6."Садници пиперка (Саросит а.) Вгапса 5.1500 парче 
“"Садници пиперка (Сарзсит а.) 5огокзап 5. 500 парче 
"Садници пиперка (! усорегосоп е.) Вагоп 5. 250 парче 
“"Садници лук ѓЃАИшт ротит) Е|еѓап! 5. 560 парче 
“"Садници салата //асѓиса 5аќиа) | ода 5. 780 парче 

4.Пасош за растенија на Република Македанија: 2. МК; 
3.ФУРМ-МЗШВ  



ПРИГОГ 4 

ОБРАЗЕЦ НА ПАСОШОТ Зд РАСТЕНИЈА КОЈ ГО ИЗДАВА ФИТОСАНИТАРНАТА ИНСПЕКЦИЈА 

  

  

  

  

1. ПАСОШ ЗА РАСТЕНИЈА НА. РЕПУБЛИКА, МАКЕДОНИЈА 
2. МК 
“. Фитосанитарна инспекција: 

4. Регистарски бабј на увозникот: 
5. Држава во која увозникот е регистриран 

Б. реден | 7 Бреј на 8 Ботаничко 1С.хогичество | 114.Гип на пасош за 12 Зема 
бро. фитосертификатот име растени а на погекпо 

ПЗР ПЗЗ 
Гап Гога 

оазорон! Сгогеса" 
  

  

  

  

          
9 КР - ЗАМЕНА НА ПАСОШОТ ЗА РАСТЕНИЈА 

Фитосанитарната инспекција е извршена во целост. 

Дата на издавање: 
  

Печат и потпис на фитссанитарниот и-слектор 

 



ПРАЛСГ5 

ИЗВЕСТУВАЊЕ ДО ФИТОСАНИТАРНАТА УПРАВА 

Сопственик на растенијата: 
  

ѓиме и презиме / 

  / назив на фирмата/ 

Единствен регистарски број на сопственикот ТТ 1" 

1.Известување се врши заради промените: 

-- на видот растенија, растителни производи и други објекти и предмети, 

"условите за издавање на пасоши за растенија. 

за видот, формата и содржината на пасошите за растенија. 

2. Опис на промените 

  

  

  

  

  

  

  

Гата: 

Печат и потпис на сопстаеникот




